SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR

BIBLIOTECA - CAMPUS POMBAL/PB

Memorando Circular/CCTA/UFCG N.º 003/2019                   Pombal/PB, 22 de agosto de 2019.

Aos coordenadores dos cursos de Graduação

Assunto: Normatização referente ao entreposto dos Trabalhos de Conclusão de Curso

produzidos pelo Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar

Solicitamos que a partir desta data os Trabalhos de Conclusão de Curso dos alunos dos

cursos de graduação do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar entregues a Biblioteca

Setorial do Campus de Pombal sejam em formato eletrônico Portable Document Format (PDF),

gravadas em Digital Versatile Disc (DVD), protegidas por estojo fino de cor branca, com capa e

rótulos padronizados conforme o DVD que é entregue na coordenação.

A decisão foi tomada em virtude da falta de espaço na biblioteca para o armazenamento dos

TCCs impressos, além da criação do repositório institucional prevista para o final do ano em curso.

O DVD deve ser entregue diretamente na biblioteca e no ato do depósito, o discente ou

representante deverá entregar uma via do Termo de Autorização para Publicação Eletrônica no

Repositório Institucional. O Termo de Autorização para Publicação Eletrônica (APÊNDICE A) será

fornecido pela biblioteca junto à ficha catalográfica.

Para os trabalhos cujas pesquisas e produtos estejam sob processo de solicitação de patente,

o discente ou responsável pelo depósito deverá apresentar o Termo de Depósito Embargado de

TCCs (APÊNDICE – B), assinado pelo autor e pelo orientador do trabalho. O Termo de Depósito

Embargado de TCCs está disponível na página da BDTD da UFCG e consiste em isentar de

publicação no Repositório Institucional por um prazo de 1.095 (mil e noventa e cinco) dias a contar

da data do depósito, com objetivos de preservar a pesquisa e proteger o processo de patenteamento.

O Depósito Embargado poderá ser renovado a pedido do autor por meio de requerimento

apresentado à biblioteca que salvaguardou o Trabalho de Conclusão de Curso.

Informamos ainda que a emissão de NADA CONSTA emitida pela biblioteca também estará

condicionada a entrega do TCC, na biblioteca.

Atenciosamente,

______________________________________

                   Maria Auxiliadora Costa Dias Pereira

                  Bibliotecária – CRB 15/716

                   SIAPE 1717413

APÊNDICE – A

SISTEMA DE BIBLIOTECAS DA UFCG – SISTEMOTECA

TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO DE TCCs

1 Identificação do material bibliográfico:

   Monografia Graduação    Monografia Especialização   Artigo Científico

2 Dados pessoais do pesquisador:

Nome:

RG:  CPF:   Telefone:

E-mail:

3 Dados institucionais:

Centro de Ensino:

Curso de Graduação ou Especialização:

4 Dados do trabalho

Título:

Total de folhas: Data da defesa:

Área de concentração tabela (CNPQ/CAPES):

Orientador (a):

E-mail:

AUTORIZAÇÃO

Na qualidade de titular dos direitos de autor da publicação supracitada, de acordo com a Lei nº 9610/98,

autorizo a Universidade Federal de Campina Grande – UFCG, a disponibilizar gratuitamente sem

ressarcimento dos direitos autorais, do trabalho em meio eletrônico, para fins de leitura, impressão e/ou

download, a título de divulgação da produção científica gerada pela UFCG, como também autorizo a

publicação conversão do tipo digital do arquivo para fins de preservação e back-up e também na

plataforma Dspace do Sistemoteca desta Universidade a partir desta data

_____________ – PB, ____ de ______________ de 2019.

____________________________ _

Assinatura do autor

_________________________
Assinatura do orientador

APÊNDICE - B

SISTEMA DE BIBLIOTECAS DA UFCG – SISTEMOTECA

TERMO DE DEPÓSITO EMBARGADO DE TCCs

1 Identificação do material bibliográfico:

   Monografia Graduação    Monografia Especialização   Artigo Científico

2 Dados pessoais do pesquisador:

Nome:

RG:  CPF:   Telefone:

E-mail:

3 Dados institucionais:

Centro de Ensino:

Curso de Graduação ou Especialização:

4 Dados do trabalho

Título:

Total de folhas: Data da defesa:

Área de concentração tabela (CNPQ/CAPES):

Orientador (a):

E-mail:

SOLICITAÇÃO DE DEPÓSITO EMBARGADO DE TCC

Na qualidade de titular dos direitos de autor da publicação supracitada, venho por meio deste submeter o

presente trabalho ao regime de depósito embargado. Afirmo estar ciente de que após 1.095 dias a contar da

data de assinatura deste documento estará sem efeito o depósito embargado, este podendo ser renovado

com a assinatura de um novo termo. Transcorridos os 1.095 dias sem o comparecimento do autor do

trabalho para a possível renovação do embargo fica autorizada a respectiva biblioteca a publicar o

documento em questão gratuitamente sem ressarcimento dos direitos autorais de acordo com a Lei nº

9610/98, em meio eletrônico.

_____________ – PB, ____ de ______________ de 2019.

____________________________ _

Assinatura do autor

_________________________

Assinatura do orientador